Metabase Itabira

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE EXTRAÇÃO MINERAL E DE PESQUISA, PROSPECÇÃO, EXTRAÇÃO E
BENEFICIAMENTO DO FERRO METAIS BÁSICOS E DEMAIS MINERAIS METÁLICOS E NÃO METÁLICOS DE ITABIRA E REGIÃO.

CNPJ 20.959.524/0001-11
_____________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Rua Mestre Emílio, nº 93 – Bairro Pará – CEP.: 35900-028 – Itabira/MG
 (31) 3831-6364

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIAS GERAIS EXTRAORDINÁRIAS

O Presidente do SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE EXTRAÇÃO
MINERAL E DE PESQUISA, PROSPECÇÃO, EXTRAÇÃO E BENEFICIAMENTO  DO
FERRO E METAIS BÁSICOS  E DEMAIS MINERAIS METÁLICOS E NÃO METÁLICOS DE
ITABIRA E REGIÃO, no uso de suas atribuições estatutárias e legais, convoca todos os
trabalhadores COM O NOME NA LISTA EM ANEXO, colaboradores da ANGLO AMERICAN
MINÉRIO DE FERRO BRASIL S.A, para participarem das Assembleias Gerais
Extraordinárias, que serão realizadas nos dias 13 e 15 de agosto de 2025, com vistas à
proposta de acordo judicial/extrajudicial realizada pela empresa Anglo American, em
primeira convocação, com o quórum estatutário, e em segunda convocação, com qualquer
número de presentes, conforme dias, horários e local abaixo especificado:

DATAS E HORÁRIOS DAS ASSEMBLEIAS GERAIS EXTRAORDINÁRIAS
Local: Centro de Treinamento do Córrego Pereira – Rodovia MG-10, Km 185

DATA 1ª CONVOCAÇÃO 2ª CONVOCAÇÃO TURNO / LETRA
13/08

quarta-feira 07h00min 07h20min LETRA B (saída)

13/08
quarta-feira 07h00min 07h20min LETRA C (entrada)

15/08
sexta-feira 07h00min 07h20min LETRA D (saída)

15/08
sexta-feira 07h00min 07h20min LETRA A (entrada)

para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia, conforme já divulgado no site oficial do
Sindicato Metabase, murais e quadros de aviso da empresa Anglo e grupos do whatsapp:
1. Apreciação e adesão ou rejeição da proposta apresentada pela empresa ANGLO

AMERICAN MINÉRIO DE FERRO BRASIL S.A., com vistas à celebração de acordo
judicial e extrajudicial relativo ao pagamento do adicional de insalubridade em grau
médio, em virtude da exposição à vibração pela operação de motoniveladora, trator
de esteira, trator de pneu e pá carregadeira, apenas para os empregados que
atenderem aos critérios estabelecidos pela empresa, cujos nomes seguem anexos;

2. O Sindicato estará disponível, do dia 13 ao dia 22 de agosto de 2025 (exceto sábado e
domingo), no horário de funcionamento das 09h00 às 17h00, na Subsede em CMD,
situada na Av. Bias Fortes, nº 106/Sala 02 – Centro – Conceição do Mato Dentro/MG, bem
como na sede, localizada na Rua Mestre Emílio, n.º 93, Pará, Itabira/MG, para adesão ou
rejeição da proposta dos trabalhadores afastados, de folga ou de férias;

3. Autorização para cobrança de Honorários Advocatícios em razão da atuação em
processos judiciais e extrajudiciais.

 Itabira, 08 de agosto de 2025.

ANDRÉ VIANA MADEIRA                       ADRIANO RODRIGUES SILVA DO CARMO
         PRESIDENTE                                                  SECRETÁRIO GERAL

  Metabase Itabira

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE EXTRAÇÃO MINERAL E DE PESQUISA, PROSPECÇÃO, EXTRAÇÃO E
BENEFICIAMENTO DO FERRO METAIS BÁSICOS E DEMAIS MINERAIS METÁLICOS E NÃO METÁLICOS DE ITABIRA E REGIÃO.

CNPJ 20.959.524/0001-11
_____________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Rua Mestre Emílio, nº 93 – Bairro Pará – CEP.: 35900-028 – Itabira/MG
 (31) 3831-6364

LISTA DE EMPREGADOS CONVOCADOS PARA A ASSEMBLEIA
Alan Patrik de Souza
Adao Pereira Neto
Ademir Correa
Adriano Antonio da Silva
Agnaldo da Silva Souza
Alessandro Da Silva Barbosa
Alex Alexandre Santos Silva
Aluan Richelli Ribeiro Vieira
Amilton De Oliveira Silva
Ana Claudia Fernandes Oliveira
Anderson Aparecido Pereira
Anderson Aparecido Pereira
Anderson Pierre Martins
Anderson Pierre Martins
Andre Rodrigues Dos Santos
Andson Borges de Moura
Antonio Carlos De Oliveira
Arley Aparecido De Mattos
Armando Domingos Dos Santos
Atailton Jose Da Silva Santos
Braulio Antonio Ferreira da Silva
 Bruna Rafaela Figueiredo Araujo Pinheiro
Bruna Sibeles Borges
Caio Da Silva Alcantara
Carlos Alexandro de Morais
Carlos Ermelindo Alves
Carlos Lucian Diego Ferreira
Carlos Roberto de Miranda
Carlos Vicente De Castro
Cartejany Figueiredo Dos Reis
Celio Augusto Duarte Junior
Cinthya Saraiva De Aguilar Dumont

  Metabase Itabira

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE EXTRAÇÃO MINERAL E DE PESQUISA, PROSPECÇÃO, EXTRAÇÃO E
BENEFICIAMENTO DO FERRO METAIS BÁSICOS E DEMAIS MINERAIS METÁLICOS E NÃO METÁLICOS DE ITABIRA E REGIÃO.

CNPJ 20.959.524/0001-11
_____________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Rua Mestre Emílio, nº 93 – Bairro Pará – CEP.: 35900-028 – Itabira/MG
 (31) 3831-6364

Cintia De Castro Araujo
Claudiano Silva Queiroz
Claudinei De Jesus Silva
Claudinei Rodrigues de Morais
Claudio Tadim Silva
Dalvan Oliveira Costa
Davi Aecio Barroso
Deivison Bruno da Cunha
Delvanio Lage de Almeida
Deyvison Henrique Gomes
Diego Marques Da Silva
Diego Ricardo Teixeira De Oliveira
Diego Rodrigues Silva
Dieidison De Souza Costa
Diogo Oliveira Jeremias
Diogo Santana Pires
Dione Dos Reis Silva
Edenio Junior Da Silva
Edilson Goncalves Santos
Edivan Fernandes Otoni
Edmar Julio Da Silva Santos
Edmilson Orlando de Sousa
Edson Ronan Dos Santos Silva
Eduardo Jesus Paulo
Eduardo Oliveira Castro
Edwaldo Silva De Oliveira
Elber Jose Rodrigues De Morais
Elton De Carmo De Paula
Elulcas Ermano Severino
Emerson Marcio Da Cruz
Enderson Natan Silva Ribeiro
Ercio Oliveira De Moura
Erick Marcelo Barbosa de Souza

  Metabase Itabira

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE EXTRAÇÃO MINERAL E DE PESQUISA, PROSPECÇÃO, EXTRAÇÃO E
BENEFICIAMENTO DO FERRO METAIS BÁSICOS E DEMAIS MINERAIS METÁLICOS E NÃO METÁLICOS DE ITABIRA E REGIÃO.

CNPJ 20.959.524/0001-11
_____________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Rua Mestre Emílio, nº 93 – Bairro Pará – CEP.: 35900-028 – Itabira/MG
 (31) 3831-6364

Evandro Costa da Silva
Everton Silva Santos
Fabio Nunes de Oliveira
Fabricio Ueslley Ferreira Madureira
Fagner Junio Alonço Silva
Fernando Aparecido da Silva
Fernando Clever Da Silva
Filipe De Souza Mariano
Flaviane Karine da Silva Castro
Flaviano Antônio Dos Reis
Flavio Aparecido Correia
Francisco Aparecido Candido Reis
Francisco Pinheiro dos Santos
Gabriel Costa Reis
Gelson Luciano da Silva
Genilson Lopes Marcinco Dos Reis
Geraldo Marcos Xavier
Geraldo Marcos Xavier
Gesimar Dias De Jesus
Gleison Da Aparecida De Almeida Costa
Guilherme de Moraes Pinto
Helcio Lima Meneses
Henio Flavio da Cunha Moreira Pacheco
Henrique Madureira
Hugo Leonardo Pereira Orlando
Idalton Barbosa Da Silva
Jadir Francisco De Oliveira
Jalyson Soares De Oliveira
Janderson Da Silva Ribeiro
Jaqueline Aparecida de Souza da Silva
Jefferson Natanael Dos Santos
Jhon Elvis Paes Barbosa
Jhonatan Alves Martins

  Metabase Itabira

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE EXTRAÇÃO MINERAL E DE PESQUISA, PROSPECÇÃO, EXTRAÇÃO E
BENEFICIAMENTO DO FERRO METAIS BÁSICOS E DEMAIS MINERAIS METÁLICOS E NÃO METÁLICOS DE ITABIRA E REGIÃO.

CNPJ 20.959.524/0001-11
_____________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Rua Mestre Emílio, nº 93 – Bairro Pará – CEP.: 35900-028 – Itabira/MG
 (31) 3831-6364

Jhonathan Rodrigues Mesquita
João Gomes da Silva
Joao Lucas da Silva Pereira
Joao Paulo Silva
Joao Silva Miranda
Jorge Lourenco Da Silva
Jorge Souza Alves
Jose Bispo Felicio
Jose Eduardo Correia Gomes
Jose Eustaquio de Souza
Jose Geraldo Reis
Jose Sergio De Amorim
Jose Wilson de Moraes Ferreira
Josemar Ribeiro Dos Santos
Josimar Da Silva Vieira
Josimar Gonzaga Da Silva
Josinei Carlos Pinheiro
Jouberth Jose Severino
Juliana Rodrigues Da Cruz
Juliano Pires da Silveira
Juliano Raimundo De Freitas
Julio Cesar Carvalho
Julio Cesar Santos Alves
Julio Cezar Aparecido De Araujo
Julio Venancio da Silva Filho dos Santos
Junio Antonio Da Silva
Jussara Silva Santos Fialho
Juzione dos Santos Silva
Karina Ribeiro
Lamartini Lenizio da Silva
Leandro Clementino Da Silva
Leila Keila Oliveira Souza
Leonardo de Jesus Ferreira Silva

  Metabase Itabira

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE EXTRAÇÃO MINERAL E DE PESQUISA, PROSPECÇÃO, EXTRAÇÃO E
BENEFICIAMENTO DO FERRO METAIS BÁSICOS E DEMAIS MINERAIS METÁLICOS E NÃO METÁLICOS DE ITABIRA E REGIÃO.

CNPJ 20.959.524/0001-11
_____________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Rua Mestre Emílio, nº 93 – Bairro Pará – CEP.: 35900-028 – Itabira/MG
 (31) 3831-6364

Leonardo Wagner de Paulo
Lidiene Maurina De Jesus Silva Moura
Luana De Jesus Prado
Luciano Higino Da Silva
Luciano Soares Santos
Lucinei Aparecido Tadeu
Luis Fernando Reis Mota
Luiz Claudio Martins Alves
Magno Fernando Teixeira
Makeiwson Cesar Da Cruz
Marcelo De Jesus Silva
Marcelo Silva Santos
Marco Tulio Silva Pacheco
Marcos Antonio Pimenta
Marcos Da Silveira Pires
Marcos Floriano Costa
Marcos Henrique De Oliveira
Marcos Paulo Santos
Marcus Alexandre Da Silva Queiroz
Mario Henrique Aparecido Pereira Da Silva
Maxwell Mathyas Da Silva
Micael Alves Batista
Mizael Aves da Silva
Otacilio Goncalves Pereira
Pamela Cristina De Oliveira
Paulo Henrique Ferreira Flores
Paulo Henrique Santos Magalhaes
Pedro Modesto De Mesquita
Rafael Dos Santos Miranda
Ramon Vieira Dos Santos
Raony Pereira  De Moura
Rayllander Moraes Pires
Rayner Marques Rodrigues

  Metabase Itabira

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE EXTRAÇÃO MINERAL E DE PESQUISA, PROSPECÇÃO, EXTRAÇÃO E
BENEFICIAMENTO DO FERRO METAIS BÁSICOS E DEMAIS MINERAIS METÁLICOS E NÃO METÁLICOS DE ITABIRA E REGIÃO.

CNPJ 20.959.524/0001-11
_____________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Rua Mestre Emílio, nº 93 – Bairro Pará – CEP.: 35900-028 – Itabira/MG
 (31) 3831-6364

Remilson Magno da Cunha
Renato Washington Ricardo De Almeida
Renicio Pimenta De Oliveira
Ricardo Almeida Gomes
Ricardo Henrique Silva
Ricardo Silveira Malaquias
Roberto Dos Santos Moura
Roberto Soares De Sousa
Robson Brandao Feliciano
Robson Rodrigues Marques
Rodrigo Reis De Assis
Ronaldo Aparecido da Silva
Ronaldo De Souza Silva
Rone De Sousa Fonseca Pereira
Ronilson De Oliveira Reis
Rosalia Aparecida Soares Pires
Saillon Pereira Da Silva
Samuel Andrade Souza
Sivalton Costa Souza
Otavio Henrique Oliveira Simoes
Thiago Afonso Vieira
Thiago Alberto Neto
Thiago Henrique Pires
Tiago Jose Gonçalves de Castro
Tiago Neri De Oliveira
Uersilem Rodrigues De Oliveira
Uoxison Cesar da Silva
Vagner Lucio Da Silva
Valdete Alves Lopes
Valnei Francisco Da Silva
Vandeirson Marcio De Miranda Silva
Vanderlei Rosa De Azevedo
Vanilson Eden Moreira

  Metabase Itabira

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE EXTRAÇÃO MINERAL E DE PESQUISA, PROSPECÇÃO, EXTRAÇÃO E
BENEFICIAMENTO DO FERRO METAIS BÁSICOS E DEMAIS MINERAIS METÁLICOS E NÃO METÁLICOS DE ITABIRA E REGIÃO.

CNPJ 20.959.524/0001-11
_____________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Rua Mestre Emílio, nº 93 – Bairro Pará – CEP.: 35900-028 – Itabira/MG
 (31) 3831-6364

Vinicius Correia da Silva
Wagno De Souza Moraes
Walison Costa Passos
Walter Alfredo dos Santos
Walter Martins Dos Santos
Wanderson Dos Santos Brandao
Wanessa Luciana Da Silva Castro
Warley Geraldo De Sousa
Washington Bruno Pereira
Weberson Souza de Oliveira
Welington Silva Oliveira
Wellington De Souza
Wellison Candido da Silva
Wesley Pacifico Dos Santos
Widson Reis Pereira
Willian
Willian Da Silva Ottone
Wylhan Alves de Oliveira